
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/5

il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42) e successive modifiche ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio

regionale in via esclusiva e la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni

si applicano per quanto compatibili;

VISTO

la Legge regionale del 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 (Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione) e ss.mm.ii.;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e

relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24 (Assestamento di bilancio 2025-2027 e

variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,

riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie), articolo 12, comma 22.

Approvazione riparto per complessivi euro 20.000.000,00 per l’annualità 2025

destinato alla ricapitalizzazione delle proprie società in house che gestiscono la

manutenzione dei relativi immobili, inclusi gli edifici scolastici e la rete stradale

(missione 18 - programma 01 – titolo 2) - Capitolo di spesa SC09.6316

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/5

L’articolo 12, comma 22, della Legge regionale 11 settembre 2025, n. 25

(Assestamento di bilancio 2025-2027 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni

di cui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modifiche ed integrazioni, riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie),

che prevede lo stanziamento per l’annualità 2025 del contributo straordinario di euro

20.000.000,00 a favore delle province e città metropolitane di cui alla legge regionale

12 aprile 2021, n. 7 (Riforma dell'assetto territoriale della Regione. Modifiche alla

legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in materia di

demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle elezioni

comunali), destinato alla ricapitalizzazione delle proprie società in house che

gestiscono la manutenzione dei relativi immobili, inclusi gli edifici scolastici e la rete

stradale;

RICHIAMATO

che il presente provvedimento afferisce ad un’attività regolata da criteri vincolanti e

predeterminati, che escludono l’esercizio di discrezionalità amministrativa;

DATO ATTO

la Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze n. 5585, prot. n.

49175 del 18.11.2025, con la quale l'Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca, Direttore

del Servizio politiche di valorizzazione del demanio e patrimonio immobiliare

regionale, finanze e supporti direzionali (Decreto della Presidente della Regione n. 9

/3193 del 22.02.2025), è stato individuato, ai sensi dell'art. 30 comma 4 della L.R. 31

/1998, quale sostituto per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio Enti Locali;

RICHIAMATA

la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli

di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio

2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027;

VISTA

la Legge Regionale n. 12 (Legge di stabilità 2025) e n. 13 (Bilancio di previsione

triennale 2025 -2027) del 8 maggio 2025;

VISTE

la Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 (Riforma dell’assetto territoriale della Regione.

Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 in

materia di svolgimento delle elezioni comunali);

VISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/5

altresì, che, nella medesima Deliberazione n. 60/31  del 19.11.2025 la Giunta

Regionale precisa che l'Amministrazione regionale provvederà al monitoraggio circa il

PRESO ATTO

che, per le finalità previste dalla Deliberazione n. 60/31 del 19.11.2025, rientrano tra i

beneficiari del contributo straordinario i seguenti enti di area vasta:

1. Città Metropolitana di Cagliari

2. Città Metropolitana di Sassari

3. Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

4. Provincia di Nuoro

5. Provincia dell'Ogliastra

6. Provincia del Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO

che, come stabilito dalla sopra citata Deliberazione G.R. n. 60/31 del 19.11.2025, il

riparto delle risorse tra gli enti di area vasta è effettuato secondo i seguenti criteri:

a. 50% in relazione ai metri quadrati di superficie lorda dei plessi scolastici gestiti

dalle società in house di province e città metropolitane;

b. 50% in relazione al numero di chilometri di strade la cui manutenzione è affidata

alle società in house di province e città metropolitane.

PRESO ATTO

la Deliberazione 60/31 del 19.11.2025 “Ricapitalizzazione società in house di

province e città metropolitane. Criteri di riparto delle risorse. Legge regionale 11

settembre 2025, n. 24 (Assestamento di bilancio 2025-2027 e variazioni di bilancio in

base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, riconoscimento di debiti fuori

bilancio e disposizioni varie), articolo 12, comma 22”;

VIISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/5

Di provvedere, con successivo atto, all’assunzione dell’impegno della relativa spesa

sul capitolo SC09.6316 Titolo 2, Missione 18, Programma 1.

ART. 3

Di approvare, all’esito del procedimento istruttorio, la ripartizione tra le Province e le

Città Metropolitane della Sardegna del contributo straordinario, per l’anno 2025, di

euro 20.000.000,00 a favore delle Province e delle Città Metropolitane della

Sardegna, del fondo previsto dall’articolo 12, comma 22, della legge regionale 24

/2025, conformemente a quanto riportato nella tabella, Allegato A - Riparto, che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per farne parte integrante del presente provvedimento.

ART.1

DETERMINA

pertanto, a conclusione dell’istruttoria, di dover procedere all’approvazione del riparto

della spesa finalizzata all’assegnazione, per l’anno 2025, del contributo straordinario

di euro 20.000.000,00 a favore delle Province e delle Città Metropolitane della

Sardegna, del fondo previsto dall’articolo 12, comma 22, della legge regionale 24

/2025, conformemente a quanto riportato nella tabella, Allegato A - Riparto, che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO

corretto utilizzo delle risorse e che gli enti beneficiari saranno tenuti a restituire le

somme eventualmente non utilizzate o impiegate per scopi difformi rispetto a quelli

previsti dall'articolo 12, comma 22, della legge regionale 11 settembre 2025, n. 24;

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ai sensi

dell’art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 ed al Direttore Generale degli Enti

Locali e Finanze

                             

                                      Il Direttore del Servizio

                                        (art. 30, comma 4, L.r. 31/1998)

                                        Ing. Valerio Angelo Giuseppe Manca



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/5

 


		2025-12-01T16:27:57+0100
	VALERIO ANGELO GIUSEPPE MANCA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-01T16:28:01+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




